1. Oblatus est ei vnus, qui debebat ei decem millia talenta.

Peccati debitum.

Locus moralis de ingenti debito peccatorum. Hic enim vnus qui debebat decem millia talenta, est quilibet peccator, mortalis peccati confitens. Peccata enim, debita nostra sunt, pro quibus dimittendis in oratione Dominica Deum oramus: non quidem ipsius culpa, aut neglecta, obedientiae nostrae, quae illa Deo deberetur, sed ipsius poenae, quae culpa & neglecta obedientiae debetur. Debemus certe Deo omnem obedientiam, & donorum ac gratiarum ab eo acceptarum bonum vsuum: quae duo qui non praestant, debitum contrahunt omnium poenarum, quae illi inobedientiae & negligentiae debentur. Quodmodum enim in contractibus humanis ex ratione iustitiae, qui pecuniam mutuo acceptam sua culpa non persoluit, vt corpore luat, carcerisque mancipetur, cogi potest, & debitor est illius poenae exoluendae, vt creditori iuste satisfiat, si non in pe

in pecunia: reddenda, saltem in aliqua corporis poena: eodem modo ex ratione iustitiae diuinae, qui Dei voluntatem obediendo non facit, eiusdem voluntati poenas subeundo subicitur; & qui debitum obedientiae non persoluit, debitam poenam luit. Sic in hoc Euangelio dicitur: Tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet vniuersum debitum. Et in alio Euangelio: Non exies inde, donec soluas nouissimum quadrante. Sic de illis o. d. dicitur, super quos cecidit turris Siloe, dixit Christus: Putatis quia ipsi debitores fuerint super omnes homines? Licet poenarum quas sustinuerunt. Peccata tamen ipsa debita nuncupantur per notam Synecdoches figuram, qua causa pro effectu ponitur. Causa enim huius debiti, peccata sunt. Quae sunt debita nostra? (ait Chrysostomus) Quid debemus Deo, nisi magnam & similitudinem eius seruare illam? Sunt alia debita quae debentur Deo. Peccauimus illi grauius, inuisibilem imaginem facimus. Haec ille. Duo statuit debitorum genera: similitudinem Dei violata, & peccata: id est, dona Dei male collocata, & alia a nobis male perpetrata. Duplex est iustitia: De-

Luca 18.

Luca 11.

Homil. 9. ex v. a. r. i. u. s. in Matthaeo.

Psal. 36.

Talenta Dei homini data.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

bet quippe mille talenta, qui mille Dei donis abusus est. Dedit homini Deus talenta naturalia & supernaturalia. Primum dedit se Deus homini, vt etiam in operibus naturalibus Deum cooperatore semper habeat. Dedit Deus homini mundum, constituit eum super omnia opera manuum suarum. Dedit homini, quicquid est in homine, animam, corpus, potentias, facultates, ac sensus cuiusque omnes. Dedit cuiuslibet singulares naturae doctores, quibus alij non valent, aut non ita valent, ingenij acumen, memoriae vim, prudentiae grauitatem, robur, pulchritudinem, canendi, pingendi, scalpendi artes. Dedit omnia, quae vocantur fortunae bona, sanitatem, honores, diuitias, amicos, & id genus alia. Atque haec quidem naturalia sunt talenta: maiora & excellentiora sunt supernaturalia. Dedit vocatis sanctis, renatis in Christo, populo suo electo, primum, Filium suum, cum omnibus donis, vt alibi dictum est. Dedit Ecclesiam, nouum quemdam mundum, cum suis non elementis, sed sacramentis; non animalibus, plantis, arboribus, sed Scripturis sacris, Apostolis, Prophetis, pastoribus, doctoribus, cum caeremonijs, cultu, & religione vniuersa. Dedit nouum hominem inter-